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
pen Bunga Tabur Terakhir
karya GM Sudarta (2011),
novel Pulang karya Leila S
Chudori (2012), novel Amba
karya Laksmi Pamuntjak
(2012), dan novel Candik ala
1965 karya Tinuk R Yam-
polski (2011). Yang terbanyak
jumlahnya adalah memoar,
seperti Memoar Pulau Buru

karya  Hersri  Setiawan
(2004); Diburu di Pulau Buru
karya  Hersri  Setiawan

17

tur Sepuluh  Narasumber
Eks-Tapol karya Hersri Se-
tiawan (2006). Tahun ini
hadir lagi sebuah memoar
berjudul Lentera Batukaru:
Cerita Tragedi Kemanusiaan
Pasca-1965  karya  Putu
Setia.

Karya sastra dan memo-
ar-memoar tentang Tragedi
1965 membuka tabir pem-
bunuhan massal dan meng-
gambarkan dengan terang lu-
ka kemanusiaan yang Kkita
alami sebagai sebuah bangsa.
Tragedi itu telah menggores-
kan luka sosial yang panjang,
termasuk kemiskinan, gang-
guan mental, trauma, den-
dam sosial, gejala somatis,
ingatan yang menyakitkan,
kehilangan rasa cinta, kehi-
langan rasa percaya diri, me-
lemahnya ikatan sosial, tidak
stabilnya jaringan sosial,
ketergantungan  ekonomi,
dan berlanjutnya konflik dan
reproduksi kekerasan. Bang-
sa ini memiliki berbagai be-
ban pelanggaran hak asasi
manusia di masa lalu yang
perlu dihadapi dan disikapi
dengan bijak. Luka-luka yang
perih itu meminta untuk di-
sembuhkan dengan pende-
katan struktural ataupun kul-
tural.

Novel Lentera Batukaru di-
akhiri dengan epilog ”Nyala-
kan Lentera di Batukaru”
yang mengandung mimpi be-
sar menyembuhkan luka se-
jarah. I Wayan Sunawa yang
dulunya “kena garis’ kini res-
mi menjadi pemangku de-
ngan belangkon berwarna
putih. Penobatannya sebagai
pemangku diawali dengan
mebayuh weton agar Sunawa
menghilangkan dan melupa-
kan pengalaman buruk masa
lalunya. Keponakannya yang
lain, I Gusti Ngurah Nurjaya,
berjaya dengan mendirikan
Koperasi Lentera Manikgeni
di Batukaru. Sebuah lentera
sudah menyala di Batukaru.
Pertanyaan besar yang men-
jadi renungan bersama me-

di Batukaru”. Maksud penulis-
an buku ini terlihat jelas dari
kedua judul ini, yakni mengem-
balikan ketenangan dan keda-
maian di ”Pulau Dewata” pas-

ca-Tragedi 1965.

Potret kehidupan politik di
tahun 1965-1967 yang banyak

janger dan vokal grup. Malape-
taka pasca-Oktober 1965 pun
datang tanpa mampu dinalar
oleh Putu Setia, siswa SMP ber-
usia 14 tahun yang ketika itu
menjabat Ketua GSNI di seko-
lahnya. Amuk massa tiba-tiba
saja meluluhlantakkan warung

jangan seperti itu, kalau bisa,”
pesan Pak Mindra, guru saya
yang juga tokoh PNI (hlm 26).
Agar dusunnya ”“jangan seperti
itu”, kepala sekolah bersama
Ketua GSNI menyusun strategi
menyelamatkan
IPPI dengan memberikan me-
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(2004); Dari Kalong sampai
Pulau Buru karya Adrianus
Gumelar
(2006); Kesaksian Tapol Orde

Demokrasno

Baru: Guru, Seniman, dan
Prgjurit Tjakra karya Su-

yatno Prayitno (2003); Ki-

dung pada Korban: Dari Tu-

nyambut tahun yang baru
adalah, ”Akankah lentera itu
menyala di seluruh pelosok
bumi Nusantara?”

YOSEPH YAPI TAUM
Dosen Fakultas Sastra

Universitas Sanata Dharma,

Yogyakarta
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APARTEMEN

DIJUAL

1 park residenc Gandaria.3BR, Lt
marmer,Lb 140M2,FF,Km Pmbt.
View Pool. owner 0811 8222 19

Ambasador 2 Kuningan Fully
Furnished Ls.180m2( 2unit Gbg).
08119948688 / 081519053975

Apart Pondok Indah Residence
Tower Kartika 3BR+1.Dpn Hotel
Intercontinental.0817862805

Apt Aston Rasuna Kuningan
90,62m,Lt.7;2Kt,2km+KP, newly
furnished Hub:0816 707 481

Apt Citylofts Sudirman, 104m?
mid floor,Semi Furn.Nice view
Hub: 081285790920 Century 21

Apt Menteng Park, 2 kamar, jual
murah rugi. full furnish hubungi.
0813-1031-5315

Batavia Apt.Benhil,1 bedroom,
type 54, furnished, view Jin.
Sudirman Ph:0859 2119 3462

Branz Simatupang, Lt 23, 1 BR,
city/mrt view, dekat stasiun mrt
hub 0811858521 (sms)

Darmawangsa Res 1&2 450m,
Pakubuwono Res 3+1, Four
Season 3kt. 081219534389

Dijual Apt TA Residnce, Studio
/1BR 26/38m.tower :STD Hub:
081807770227

Dijual Aptm Menteng Park 2BR,
Tower Emerald, Full Furnished,
Brand New, Luas 61m?2, Private
Lift. Hub : 0838-7282-8282.

Dijual Aptm Menteng Park 3BR,
Tower Emerald,Full Furnished,
brand new, luas 112m2, Private
Lift. Hub: 0838-7282-8282.

District 8 at SCBD, 228m?2 ***
Beautiful city view, 3+1 KT
Bobby 0813-1520-6789

JL: Aprtm Royal Mediterania
C'Park (TP) 2BR,2KM,Dpr,53m?
Renov&FFrnsh 087821285777

Jual Apt Mitra Oasis Twr C It 19.
JI. Senen Raya. Luas 114,10 m2
3+1 kamar tidur 2+1 kamar mandi
Hub. 0811 1471 008

Jual cpt apt Senayan Residence,
3Bed,Fully Furnished,Nice View.
Dijual Residence 1 & Botanica
2Bed+3 Bed. Call 0811 951 8999

Jual: Apartment Cosmo Mantion,
Thamrin City,luas 40 m2,ff It
27,Hub: 0812 8105 3368

Margonda  Residence, Type
studio, 22 m2, semi furnish, 185
Jt/nego, 081398295157

Pakubuwono View 3KT, 196m?2*
- Relaxing garden view, tersewa
- Bobby 0813-1520-6789
Senopati Suite 3KT, 167m?2 ##*
- Beautiful city view, tersewa * -
Bobby 0813-1520-6789

DISEWAKAN

Apt 9 Residence WarungBuncit/
Kemang 2unit, new, Lt.11,F/F1
BR @ 44m vw pool, 10mnt ke Ku
ningan Call/WA 0811 995022

RUMAH DIJUAL

BODETABEK

BSD,0p.House,Sab.11/01/2020

Pk.13-16. Golden Vienna 2,(3/3
Hub.082122172733/0818118509
Ray White Golden BSD 5389898

Dijual Rumah di Riviera at Puri
Cipondoh, ukuran 8x15, bebas
banjir,AC tralis air. 3.5M Blok F2
No.5. Hubungi: 0815 9513 599.

Dijual Rumah GMM,M 4, GDC,
Depok, LT:84/LB:36, 2KM, 1KM,
Grs,SHM, Lok.Strags,PIn.1300W
PDAM, Hub:WA 0896 3210 4256

Dijual Rumah Virginia Gading
Serpong JI.Anderson No.1, Hook,
2Lantai, Uk.6x8=48m2, LB.57m?,
2Kmr  tidur, 1R.Tamu, 1Kmr
pembantu, 3Kmr mandi, Harga
Rp.1.200.000.000 Nego, BU, Jual
Murah. Hub: Maria 0818491417,
Leo 0817766201

Graha Hijau-dekat UIN - Ciputat
180/198 OPEN HOUSE *** ERA
Graha 7653888 ** 0816 181 3292

Kreo Tgr dkt toll.Berbatasan dgn
Joglo Kb.Jeruk,Cipulir JI.Panjang
arteri.Komplek mewah 6x15.800
Jt-an,KPR 7Jt-an.083147103289

Rumah di Puri Bintaro, Bintaro
Jaya, TangSel, LT/ LB 225/230
m2, SHM, KT 3 KM 2. Hubungi :
0822 1555 9493.

Sawangan, Wisma Melati, LT/LB
90/60, Kmr 2, Kmd 1, Carport 1,
460 Jt,081398295157

Taman Tirta Golf, BSD, TangSel
LT/ LB 853/426m2, SHM, KT 4
KM 2, Garasi 2 muat 4 mbl, Ada
kolam renang. 0822 1555 9493.

Townhouse Senayan Rsd Renov
LT.160m2 LB.300m?2 3Lt SHM
Dhoni H Realty 081390100028

Villa at Vimala hills resort-ciawi
bogor,270/ 125, HGB, furnished,
2KT/2KM, 2,5M, 087771988557

JAKARTA BARAT

BU - Termurah 3,6M - 4 Lantai
- Puri Mansion 8x15, LB.280,
Bebas Banjir Hub. 081213980468
- praimlek

Dijual 2 unit rumah baru. Siap
huni!!Bebas Banjir!! Taman Alfa
Indah Blok J2. Peminat hub Isg
No TIp 0817595595 (TP)

Dijual Cpt Rmah Taman Surya 3
Blok i 2/2 Cengkareng,uk 7x18
21t,SHM,Hub Lucy: 0818146569

Intercon jual cepat, bagus, siap
huni, cluster, tenang, *Ingridz
0878 89925834/RWInt 5871212

jl Permata *Tomang® Jak-Bar
1550/3000*SHM*Murah*B.Pro
#0817 9166 220**Zaenal**

JI. Tawakal Ujung 5A/3A, Grogol,
Jakbar. Ukuran 4,5 x 17m (2%Lt)
Jual/ Sewa Hub : 63863355

JI.Mencong dktJogloMeruya arah
Puri Kembangan Cluster style
modern T.55.2kmr+carport 590
Jt. KPR 4Jt-an.0895803276991

Jl.Musyawarah 11l No.40 jakbar
Dijl Rumah LT:683m Bebas Ban
jir 081383863405,/ 08129675127

kemanggisan area MBK/sekolah
Sang Timur 2 B.New@LB 138m?2
komplek strategis 0816 910 910

Rmh Kost Djual: JI..Kebon Jeruk
XV no.47; Mahpar; Taman Sari;
SHM; LT. 655 m2; LB .1180 m2; 5
1/2 It, isi full.Jo 08128252838

Rmh Sunrise, Bgs, Siap huni,
Smfurnish,2Lt,10x15,Timur, Bbs
Bnjr, Rp.3,5M Ng *08161802988

Rumah Usaha, 2 It, 910m, SHM,
Rawabelong, Palmerah dkt Binus
Anggrek, hub 08118884228

Taman Meruya llir Jakbar rmh
Baru,3Lt,10x15m,4KT,3KM.Hub:
herman-sunshine081586293075

Tomang RmhHoek 1t403m 1b200
m SHM 2 muka hdp Tmr & Sltn,
081930710751/081393455509

JAKARTA PUSAT

Cempaka Putih Timur XVII No.
93A, Lt.415m2, Lb.500m2, 2Lt.
SHM Hub : Yusuf 081211377857

Dijual cpt rmh Petojo Sabangan
Jakpus. LT.150m2. 4KT,2KM. List
3500W.HIm muat 2 mbl. Furnish.
Hrg 2,5M nego smp jadi.Tdk prnh
banjir. Hub Obhed 0818 471117

Garut 650C, Yamin 720, Maluku
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
tdk tingkat.Kt4 km3.ada kolam
ikan.bgs stratgis.08129314200

Permata Hljau dijual Ametis
577m, Kristal 620m, Mirah 500m
& 800m. 081219534389

Pl, Kenc.Permai. Siap Huni. Asri
530/650m. 2 Lt. 5 KT. Pool.SHM
RWBarito7241333-085718185588

PI-Pdk Hijau*194/250m*S.huni
Kartika Utama*411/500m*ERA
Home*0812.9697.861%7266.888

Pondok Indah ** Bukit Hijau **
548/550m2 * Jual Rugi !! * ERA
Graha 7653888 * 0816 181 3292

Pondok Indah, Alam Asri, Lt 300/
Lb 300, SHM, 2 It, Tenang/ Siap
huni. Hub: 0816.853.227.

RempoaBukitmas 300/294 3kmr
2tingkat bbsbanjir SHM Marmer
Arief08161119159RW Comercial

Serenia Hills 164/180 dkt Tmn
5mnt ke sta MRT Lb Bulus*ERA
Graha 7653888 * 0815 917 1603

Siaga 437/325 7M # Pekayon 1
276/250 5M # Ragunan 300/200
3,7M. Index Pro 0817131234

Simprug Golf 600/500, 641/550
215/210, Mrh Kncana 775/1300
BU ** 0817790608 RWFATBO

Taman Gandaria 240/341m New
OH,Murah* ERA Graha 7653888
0811 1010 217*%0819 3222 9671

Taman Patra *630/500* Langka
P.Polim *760/500%* Jalan Lebar
MetroAlam PI330/350%prestige
ww% Terbukti Tidak Banjir ##*
The Premium Propert
Bimo 08161132242/29236777

Tebet dkt Kokas,jln 3 mobil, Lt/
Lb: 544/640m, dipakai kos 14
kamar Ph:0859 2119 3462 (T.P)

Tebet---Lt 244m2----Rumah Tua
SHM----JI Lebar----Bebas Banjir
ERA Victoria------- 08161353399

JAKARTA TIMUR

Di jual Rmh Bebas Banjir Bagus
FF, JI. Usaha, Dewi Sartika,Jak-
Tim,It.200mtr Lb.290, 4 kt, SHM,
PLN 6600,Tel,Garasi,Ling.Tenang
& Strategis. WA 081219196666

Dijual Rmah Lt300 LB 225/4KT/
3KM/PAM/TIp/Grs 0218610610
/085711891000 Pdk Bambu

Jual Rmh twn house Premier
estate bambu Apus 3kt+1/3
kmd,srtifikt Hub.081281853578

Kontrakan elite 12 units, full
R.0.I tinggi,Cipinang Lt/Lb:274/
470m Ph:0859 2119 3462 (T.P)

OpenHouse Clstr Nyiur 120/200
Pdk Kelapa 3+IKT,3KM,siap huni
RwBarito7241333-082179434393

RAYWHITE PRESTIGE
JI.Kakap Raya No.2,Rwamangun
OpenHouse Sbtu&Minggu 11-14
Nana-087789242527/45868999

Rumah Lok.di JI. Raya Tengah.
Strategis. Bebas Banjir. L/T 165
LB 140. KT 4/KM 3. SHM. Jual
cepat. 1.7M. Hub.081211688110

JAKARTA UTARA

Artha Gading Villa Rmh Lux,Huk,
1t400/1b1000m, Lt3,shm,dpn tmn

bbs bjr,Jual Cpt,081289808888

Jual Rmh trwat, Tj.Priok Lt245/
160,2-1t,SHM  5Kt/2kmd/akses
mobil Hub.081281853578

RAYWHITE PRESTIGE
Bukit, ANCOL Uk.9x18m 3Lt
Hendrik08170797778/45868999

RAYWHITE PRESTIGE
Pasir Pth 510m BU Rp 13,25M
Hendrik08170797778/45868999

Rmh PIK,bebas banjir,Lt.455 Lb
800,swimpool,full furnish,3+2kt
SHM,j.cpt 15M.hp:0818-727331

@ o @KompasKlasika #properti

TANAH DIJUAL

BODETABEK

187m2 dkt AEON, Prasmul,
ICE, Hub
0818646818

BSD Serpong Tanah 10.800m?,
SHM,Izin utk RSakit-Hotel-Apar
temen,bs 3Twr-30It,7jt/m2nego
BU, 081574265238,0818826975

BSD ICON W. Cosmo D1/1

Breeze.

Chbur, BU,tnh SHM, Is 1.137m2,
kav depkes cimatis, smpng citra
gran, 0818700333 - 0811122236

Dijual Cepat, Tanah Perumahan,
lokasi JI. Murhidi, Tajur Halang,
Tonjong, kab.Bogor. 100m dari
Villa Madinah. SHM, ijin Lengkap,
sudah ada rumah contoh. LT
3245m2, Hrg 1,5jt/m2 nego. Hub
0878 8470 9452.

Dijual tanah & bangunan Luas
+1000M, lokasi Karawaci Kota
Tng.Hp 0813-7084-4442 (Yusuf)

* %k
A 4 8 7156
6 4 | 5 7
6 9
Sudoku Klasika
hadir dengan tiga 3 917 6
tingkat kesulitan yang
berbeda setiap hari
terbit.
Tentang Sudoku - 7 4 3
Isi kotak kosong
dengan angka 1-9. 8 9
Syaratnya, tidak
boleh ada angka 2 1 6 7
berulang dalam
baris, kolom, dan 5 7 3 6 4
kotak 3x3.
B 1 8 9|4
° 4 7 5
Upload isian 5
sudoku hari ini ke
Twitter
. 6 | 1 34
@KompasKlasika
tagar 6| 4|7 9 815
#TantanganSudoku
1] 3 4 | 5
2
2 6|9
4113 7
Solusi Sudoku edisi 8/1
A469532817 B456738219
2|5(1|8|16|7]9(4)]3 8|11|(7|2|4(9]6(3]|5
71813|19|4|1|6|2]|5 3|]2(9|6|1|(5|8|7|4
5/2(4|7(8|9]3[6]|1 614(1|8|7[3]9(5]2
813|(6|4|1|5]7(9]2 718|2|5|9(4]1(6]3
9|11(7|3|2|6]5(8]|4 9(3(5|1(6]|2]14|8]|7
6|17(8|2|5|4|1(3]|9 5|6(8|4|2[7)3[9]1
114|1516|9(3]2|7(8 2(7(3]9(8|1]5|4)|6
319(2|1|7|8]4(5]|6 119|1413|5|6]7|2(8
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